横浜まちづくり顕彰事業実施要綱

(目的)

第1条 横浜市魅力ある都市景観の創造に関する条例(平成18年2月横浜市条例第2号) 第17条及び横浜市地域まちづくり推進条例(平成17年2月横浜市条例第4号)第15 条に基づき、横浜市における、地域の個性を活かした魅力あるまちづくりへの貢献が認 められる「まちなみを構成する建築物等」や、「地域まちづくりの取組」を顕彰し、もっ てまちづくりの推進に寄与する目的で、横浜まちづくり顕彰事業(以下「顕彰事業」と する)を実施する。

(賞及び部門)

- 第2条 顕彰事業には、横浜・人・まち・デザイン賞を設け、まちなみ景観部門、地域ま ちづくり部門について実施する。
 - (1) まちなみ景観部門の顕彰対象として応募または推薦することができるものは、横浜市内において地域の個性を活かした魅力ある都市景観の形成に寄与している、まちなみ、建築物、工作物等で、おおむね 10 年以内に新しく造られたもの、又は歴史的建造物等再生されたものであるものとする。
 - (2) 地域まちづくり部門の顕彰対象として応募または推薦することができるものは、横浜 市内において横浜市地域まちづくり推進条例第2条第1項第3号に規定する地域まち づくりで、おおむね3年以上の取組実績のあるものとする。

(審査選考)

- 第3条 顕彰対象の審査選考については各部門において次の機関が行う。
- (1) まちなみ景観部門の審査選考は、横浜市都市美対策審議会表彰広報部会が行う。
- (2)地域まちづくり部門の審査選考は、横浜市地域まちづくり推進委員会表彰部会が行う。

(顕彰対象の決定)

第4条 顕彰対象は、横浜市都市美対策審議会表彰広報部会及び横浜市地域まちづくり推 進委員会表彰部会の選考に基づき、市長が決定する。

(表彰)

第5条 顕彰対象に対する表彰は、市長が隔年1回行う。

(主催等)

第6条 本事業は、横浜市が主催し、必要に応じて趣旨に賛同する団体の協力を得て行う ことができる。

(国土交通大臣への推薦)

第7条 市長は、横浜・人・まち・デザイン賞の受賞者を、国土交通大臣が行う「まちづくりアワード<功労部門>」の候補者として推薦することができる。

(その他)

第8条 この要綱の実施に関し必要な事項は、都市整備局長が別に定める。

付則

- この要綱は、昭和60年10月22日から実施する。
- この要綱は、平成11年10月25日から実施する。
- この要綱は、平成17年 4月 1日から実施する。
- この要綱は、平成20年 3月21日から実施する。
- この要綱は、平成24年 4月 1日から実施する。
- この要綱は、令和 4年 2月 7日から実施する。